Дело № 5-14-163/2018
05-0163/14/2018
               П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 27  апреля  2018 года                                                                  город  Симферополь
 Мировой судья  судебного участка № 14  Киевского судебного района города  Симферополя  Республики Крым Тарасенко Т.С. (г. Симферополь, ул. Киевская 55/2), рассмотрев  дело  об  административном  правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 15.33  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,  в  отношении
директора Общества с ограниченной ответственностью «Крымский проект» Фурса С.Н.,  … года рождения, уроженца … , гражданина   … , зарегистрированного и  проживающего по адресу: … ,
           у с т а н о в и л:

16 апреля  2018  года   мировому судье судебного участка № 14 Киевского судебного района города Симферополя Республики Крым  поступил  на  рассмотрение  протокол  об  административном  правонарушении и приложенные к нему материалы, составленные  в  отношении  директора Общества с ограниченной ответственностью «Крымский проект» Фурса С.Н.  в  совершении правонарушения, предусмотренного  частью 4 статьи   15.33   КоАП  РФ.

Согласно   протоколу  об административном правонарушении  № …  от …   и  акту полноты и достоверности сведений, влияющих на право получения застрахованными лицами и исчисление размера соответствующего вида страхового обеспечения, иных выплат  и  расходов  страхователя,  № ….  от  …    в   Филиал № 1  Государственного учреждения – регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации по Республике Крым страхователем – Обществом с ограниченной ответственностью «Крымский проект» 11  апреля  2016 года  был представлен электронный  реестр, содержащий недостоверные сведения о продолжительности рабочего времени застрахованного лица  ФИО (СНИЛС … )  на момент наступления страхового случая, влияющих на размер среднего заработка для  исчисления пособия по временной нетрудоспособности по листку нетрудоспособности №  …  за период болезни с … по…
Действия директора ООО «Крымский проект» Фурса С.Н. квалифицированы  по  ч. 4 ст. 15.33 КоАП РФ.
Директор ООО «Крымский проект» Фурса С.Н. в судебном заседании  вину признал.
Выслушав  директора ООО «Крымский проект» Фурса С.Н., изучив  материалы дела, суд  приходит  к  выводу   о  том, что  дело  подлежит   прекращению  по   следующим   основаниям.

В соответствии с  п. 6 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ  производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению  при  истечении сроков давности привлечения к административной  ответственности.

Часть 4 статьи 15.33 КоАП РФ предусматривает  ответственность  за непредставление в соответствии с законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством либо отказ от представления в территориальные органы Фонда социального страхования Российской Федерации или их должностным лицам оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления контроля за правильностью назначения, исчисления и выплаты страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, за правомерностью осуществления и правильностью определения размера расходов на оплату четырех дополнительных выходных дней одному из родителей (опекуну, попечителю) для ухода за детьми-инвалидами, а также необходимых для назначения территориальным органом Фонда социального страхования Российской Федерации застрахованному лицу соответствующего вида пособия или исчисления его размера, возмещения расходов на оплату четырех дополнительных выходных дней одному из родителей (опекуну, попечителю) для ухода за детьми-инвалидами, социального пособия на погребение, стоимости услуг, предоставленных согласно гарантированному перечню услуг по погребению, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде.
Статьей  4. 5 КоАП РФ предусмотрено, что постановление по делу об административном  правонарушении  за  нарушение  страхового  законодательства  Российской  Федерации  не  может  быть вынесено по истечении одного года со дня совершения правонарушения, а при  длящемся  административном правонарушении – одного  года  со  дня  его  обнаружения.
Суд  приходит к выводу о том, что  административное правонарушение, предусмотренное ч. 4 ст. 15.33 КоАП РФ,  не  является  длящимся. Днем совершения    правонарушения    является    день    предоставления   Обществом с ограниченной ответственностью «Крымский проект»  сведений  в   Филиал № 1  Государственного учреждения – регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации по Республике Крым   -  11  апреля 2016  года.

Учитывая, что  с  момента  совершения  правонарушения  прошло  более  двух  лет, производство по делу об административном правонарушении  подлежит  прекращению  за  истечением срока давности привлечения к административной  ответственности.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 24.5 КоАП РФ, мировой судья -
               П О С Т А Н О В И Л :
Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении директора Общества с ограниченной ответственностью «Крымский проект» Фурса С.Н.  прекратить  по  п. 6 ч. 1 ст. 24.5 КоАп РФ   в  связи  с  истечением сроков  давности  привлечения  к  административной   ответственности.
Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд города Симферополя Республики Крым в течение 10 суток со дня получения или вручения  копии  постановления путем подачи жалобы через мирового судью  судебного участка № 14 Киевского судебного района города Симферополя Республики Крым.

Мировой  судья:                                                                                   Т.С. Тарасенко